ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 8 ноября 2022 г.  № 2009

МОСКВА

О внесении изменений в государственную программу

Российской Федерации "Реализация государственной национальной

политики" и признании утратившими силу отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики", утвержденную постановлением

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. № 1532

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации

"Реализация государственной национальной политики" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, № 2, ст. 361; № 21,

ст. 3014; № 49, ст. 7464; 2018, № 6, ст. 885; № 9, ст. 1396; № 15, ст. 2142;

2019, № 5, ст. 375; № 7, ст. 640; № 14, ст. 1547; № 49, ст. 7130; 2021, № 15,

ст. 2577; № 24, ст. 4519; № 51, ст. 8832; 2022, № 1, ст. 157).

2. Федеральному агентству по делам национальностей разместить

государственную программу Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики" с изменениями, утвержденными

настоящим постановлением, в части, не содержащей сведений,

составляющих государственную тайну, на своем официальном сайте

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 2-недельный

срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

2

3. Признать утратившими силу отдельные положения актов

Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением подпункта "ж" пункта 3 (в части

признания утратившими силу абзацев второго и третьего пункта 15

приложения № 7 к государственной программе Российской Федерации

"Реализация государственной национальной политики", утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря

2016 г. № 1532 "Об утверждении государственной программы

Российской Федерации "Реализация государственной национальной

политики"), подпункта "а" пункта 4 изменений, утвержденных настоящим

постановлением, и пункта 5 приложения к настоящему постановлению

(в части абзацев третьего и четвертого подпункта "ж" пункта 2 изменений,

которые вносятся в государственную программу Российской Федерации

"Реализация государственной национальной политики", утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 января 2019 г.

№ 29 "О внесении изменений в государственную программу Российской

Федерации "Реализация государственной национальной политики"),

которые вступают в силу с 1 января 2023 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 ноября 2022 г.  № 2009

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Реализация государственной

национальной политики"

1. Абзац восемнадцатый раздела II дополнить словами "путем

оказания государственной поддержки не менее 40 некоммерческим

организациям в сфере реализации государственной национальной

политики ежегодно, до 2030 года".

2. В пункте 7 приложения № 6¹ к указанной Программе слова

"государственной власти" исключить.

3. В приложении № 7 к указанной Программе:

а) в пункте 2:

слова "бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном

законе о федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый

период, и" исключить;

после слов "федерального бюджета" дополнить словами

"на предоставление субсидий";

б) подпункт "а" пункта 3 после слова "мероприятий" дополнить

словом "(результатов)";

в) в пункте 5 слова "государственной власти" исключить;

г) в абзаце третьем пункта 5¹ слова "органом исполнительной власти"

заменить словами "исполнительным органом";

д) пункт 8 признать утратившим силу;

е) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Перечисление субсидий осуществляется в установленном

порядке на единые счета бюджетов, открытые финансовым органам

субъектов Российской Федерации в территориальных органах

Федерального казначейства.";

2

ж) абзац второй пункта 12, пункт 13 и абзацы второй и третий

пункта 15 признать утратившими силу;

з) пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Порядок и условия возврата средств из бюджета субъекта

Российской Федерации в федеральный бюджет в случае нарушения

субъектом Российской Федерации обязательств, предусмотренных

соглашением, а также основания для освобождения субъекта Российской

Федерации от применения мер финансовой ответственности установлены

пунктами 16 - 18 и 20 Правил формирования, предоставления

и распределения субсидий.";

и) пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. В случае нарушения субъектом Российской Федерации целей,

установленных при предоставлении субсидии, к нему применяются

бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным

законодательством Российской Федерации.";

к) в пункте 19 слова "федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-

бюджетной сфере" заменить словами "уполномоченными органами

государственного финансового контроля".

4. В приложении № 8 к указанной Программе:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия

предоставления субсидии из федерального бюджета бюджету

Ставропольского края в целях софинансирования расходных обязательств

Ставропольского края, связанных с реализацией мероприятий Северо-

Кавказского молодежного форума "Машук" в г. Пятигорске (далее

соответственно - форум, субсидия), в том числе по:

оплате услуг организационно-технического и медицинского

персонала форума;

оплате товаров, работ и услуг, необходимых для организации

и проведения форума.";

б) в пункте 2:

слова "бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном

законе о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год

и плановый период, и" исключить;

после слов "федерального бюджета" дополнить словами

"на предоставление субсидии";

3

в) подпункт "а" пункта 3 после слова "мероприятий" дополнить

словом "(результатов)";

г) в абзаце первом пункта 5 слова "государственной власти"

исключить;

д) пункты 6 и 10 признать утратившими силу;

е) в абзаце первом пункта 11 слова "расходов бюджета

Ставропольского края, источником финансового обеспечения которых

является субсидия," заменить словами "использования субсидии";

ж) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Перечисление субсидии осуществляется в установленном

порядке на единый счет бюджета, открытый финансовому органу

Ставропольского края в территориальном органе Федерального

казначейства.";

з) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Основания для освобождения субъекта Российской Федерации

от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 16 - 18

Правил формирования, предоставления и распределения субсидий,

установлены пунктом 20 Правил формирования, предоставления

и распределения субсидии.";

и) пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. В случае нарушения субъектом Российской Федерации целей,

установленных при предоставлении субсидии, к нему применяются

бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным

законодательством Российской Федерации.";

к) в пункте 19 слова "федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-

бюджетной сфере" заменить словами "уполномоченными органами

государственного финансового контроля".

5. В приложении № 18 к указанной Программе:

а) в пункте 4 слова "государственной власти" исключить;

б) в пункте 6 слова "государственной власти" исключить;

в) в абзаце втором пункта 7 слова "органом исполнительной власти"

заменить словами "исполнительным органом";

г) в пункте 13 слова "государственной власти" исключить;

д) в пункте 16 слова "государственной власти" исключить.

____________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 8 ноября 2022 г.  № 2009

П Е Р Е Ч Е Н Ь

утративших силу отдельных положений актов

Правительства Российской Федерации

1. Подпункт "б" пункта 3 изменений, которые вносятся в приложения

№ 6 - 8 к государственной программе Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики", утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 562 "О внесении

изменений в приложения № 6 - 8 к государственной программе Российской

Федерации "Реализация государственной национальной политики"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 21, ст. 3014).

2. Подпункт "г" пункта 2 изменений, которые вносятся в приложения

№ 6 и 7 к государственной программе Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики", утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2017 г. № 1427

"О внесении изменений в приложения № 6 и 7 к государственной

программе Российской Федерации "Реализация государственной

национальной политики" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, № 49, ст. 7464).

3. Пункт 1 (в части внесения изменений в пункт 6 приложения № 8 к

государственной программе Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики", утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. № 1532

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации

"Реализация государственной национальной политики") изменений,

которые вносятся в приложение № 8 к государственной программе

Российской Федерации "Реализация государственной национальной

политики", утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 января 2018 г. № 67 "О внесении изменений в

2

приложение № 8 к государственной программе Российской Федерации

"Реализация государственной национальной политики" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 6, ст. 885).

4. Подпункт "д" пункта 2 и абзацы третий и четвертый подпункта "в"

пункта 3 изменений, которые вносятся в приложения № 6 - 8

к государственной программе Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики", утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2018 г. № 165

"О внесении изменений в приложения № 6 - 8 к государственной программе

Российской Федерации "Реализация государственной национальной

политики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 9,

ст. 1396).

5. Абзац третий подпункта "е" и абзацы третий и четвертый

подпункта "ж" пункта 2 изменений, которые вносятся в государственную

программу Российской Федерации "Реализация государственной

национальной политики", утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 января 2019 г. № 29 "О внесении изменений

в государственную программу Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, № 5, ст. 375).

6. Подпункт "в" пункта 2 и подпункт "а" пункта 3 изменений,

которые вносятся в приложения № 6 - 8 к государственной программе

Российской Федерации "Реализация государственной национальной

политики", утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 ноября 2019 г. № 1552 "О внесении изменений в

приложения № 6 - 8 к государственной программе Российской Федерации

"Реализация государственной национальной политики" и признании

утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2019, № 49, ст. 7130).

____________